
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 101Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará
Observação: Horário: com credenciamento as 09:00 horas e 
início da sessão às 09:30 horas (horário Local)
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: Sala das Promotorias Constitucionais 
(Térreo), sito à Rua Ângelo Custódio, nº 36, Anexo I, Cidade 
Velha, Belém-PA
Data da Abertura: 26/07/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 984763

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 018/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
GIGABYTE NETWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME (CNPJ: 
18.671.267/0001-76).
Objeto: Prestação de serviço de acesso á internet de 2Mbps, 
com velocidade garantida de 80% para a Promotoria de Justiça 
de Canãa dos Carajás.
Valor: R$ -4.080,00 (quatro mil e oitenta reais) total.
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 24, II, e art. 26, II e III da Lei 
8.666/93.
Data da Assinatura: 11/07/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 984770

Nº da Dispensa: 018/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARGS 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICO 
EIRELI-ME (CNPJ: 20.274.219/0001-96).
Objeto: Aquisição de uma lavadora de roupa para o 
Departamento Médico Odontológico.
Valor: R$ -4.597,00 (quatro mil quinhentos e noventa e sete 
reais) total.
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/07/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 984775

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 022/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
EDITORA PLENUM LTDA.
Objeto: Renovação da Assinatura anual do produto Direito 
Ambiental, composto de DVD, Revista Internacional e Web .
Valor Total: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 12/07/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 984761

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 3999/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias  dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 

nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

LEANE 
BARROS 
FIUZA DE 
MELLO

2015/2016 1º a 
30/7/2016

30/6 a 
29/7/2016

NILTON 
GURJÃO 
DAS 
CHAGAS

2015/2016 1º a 
30/7/2016

18/7 a 
16/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 984776

PORTARIA N.º 4249/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento do Promotor 
de Justiça José Edvaldo Pereira Sales, Diretor de Cursos e Eventos 
do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem da “Ofi cina Preparatória para as Eleições Municipais 
2016”, no período de 14 a 15/7/2016, nesta Capital, no Auditório 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude:

MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS

GABRIELA RIOS MACHADO

THIAGO RIBEIRO SANANDRES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 984769

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ
. .

.

.

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA

97/2016                   
21/06/2016

CONCEDE O GOZO DE 
30 DIAS DE FÉRIAS À 
PROCURADORA MARIA 
REGINA CUNHA
( MAT. 69520-3 )

98/2016                   
23/06/2016

CONCEDE O GOZO DE 
26 DIAS RESTANTES DE 
FÉRIAS À SERVIDORA 
VALÉRIA MARIA 
ALBUQUERQUE FRANCO 
DE SÁ
( MAT. 69523-8 )

99/2016                   
23/06/2016

CONCEDE O GOZO DE 
30 DIAS DE FÉRIAS 
À SERVIDORA ELISA 
FURTADO CORDEIRO
( MAT. 000034  )

Protocolo 984848

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
ERRATA 01 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 001/2016 - PROGRAMA 
HABITACIONAL MINHA CASA MINHA VIDA

O EXMO. SENHOR PREFEITO, JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA 
MOTA JÚNIOR, por meio da Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 31 de julho de 2016 o prazo para inscrição 
no Projeto Habitacional Minha Casa Minha vida.
2. Os locais e horários para efetuar as inscrições permanecem 
inalterados, conforme item 4, do edital de abertura nº 001/2016.

Acará, 01 de julho de 2016.
José Maria de Oliveira Mota Junior

Prefeito Municipal
Protocolo 982853

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

. .

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 994/2016 PMA/FMAS

Pregão Presencial nº 010/2016/PMA
Parte: Município de Afuá/FMAS e a Empresa L. S. ARAÚJO 
JÚNIOR - ME. Objeto: Aquisição de materiais de expedientes e 
educativo/esportivo para atender as necessidades da Secretaria 
de Assistência Social. Valor: R$ 197.693,00 (Cento e noventa e 
sete mil seiscentos e noventa e três reais)
Vigência: 01/06/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Ronald de Souza Nobre

CONTRATO Nº 995/2016 PMA/FMAS
Pregão Presencial nº 010/2016/PMA
Parte: Município de Afuá/FMAS e a Empresa A. N. GOMES - ME. 
Objeto: Aquisição de materiais de expedientes e educativo/
esportivo e copa cozinha para atender as necessidades da 
Secretaria de Assistência Social. Valor: R$ 176.662,40 (Cento e 
setenta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta 
centavos)
Vigência: 01/06/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Ronald de Souza Nobre

CONTRATO Nº 996/2016 PMA/FMAS
Pregão Presencial nº 010/2016/PMA
Parte: Município de Afuá/FMAS e a Empresa RENATA CARDOSO 
LOPES - EPP. Objeto: Aquisição de materiais de expedientes e 
educativo/esportivo e copa cozinha para atender as necessidades 
da Secretaria de Assistência Social. Valor: R$ 167.730,50 (Cento 
e sessenta e sete mil setecentos e trinta reais e cinquenta 
centavos)
Vigência: 01/06/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Ronald de Souza Nobre

CONTRATO Nº 997/2016 PMA
Pregão Presencial nº 011/2016/PMA
Parte: Município de Afuá e a Empresa A. N. GOMES - ME. Objeto: 
Aquisição de materiais de construção, elétrico, hidráulico, 
ferramentas, acabamento, pintura e forro para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor: 
R$ 293.795,00 (Duzentos e noventa e três mil setecentos e 
noventa e cinco reais)
Vigência: 1º/06/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro

CONTRATO Nº 998/2016 PMA
Pregão Presencial nº 011/2016/PMA
Parte: Município de Afuá e a Empresa H. P. BARBOPSA - ME. 
Objeto: Aquisição de materiais de construção, elétrico, hidráulico, 
ferramentas, acabamento, pintura e forro para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor: 


